
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Số:            /QĐ-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Hội đồng cấp Thành phố xét tặng danh hiệu  

“Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực 

 di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư và Tổ thư ký giúp việc Hội đồng 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Nghị định số 93/2023/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ quy định về việc xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ 

nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể; 

Căn cứ Quyết định số 1690/QĐ-BVHTTDL ngày 24 tháng 6 năm 2024 của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu 

“Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi 

vật thể lần thứ Tư; 

Căn cứ Quyết định số 5803/QĐ-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2017 của 

UBND Thành phố về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng xét tặng 

các danh hiệu vinh dự Nhà nước thuộc thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2024 của 

UBND Thành phố ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa 

bàn thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 4726/QĐ-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2024 của 

UBND Thành phố về việc ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân 

nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ 

Tư trên địa bàn thành phố Hà Nội; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số     /TTr-

SVHTT ngày       /       /2025. 



2 

 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thành lập Hội đồng cấp Thành phố xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân 

nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ 

Tư và Tổ thư ký giúp việc Hội đồng, gồm các ông bà có tên sau: 

1. Chủ tịch Hội đồng  

Bà Vũ Thu Hà, Phó Chủ tịch UBND Thành phố 

2. Phó Chủ tịch Hội đồng 

Ông Đỗ Đình Hồng, Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao 

3. Các Ủy viên Hội đồng 

- Ông Nguyễn Công Bằng, Trưởng ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố; 

- PGS.TS Đỗ Văn Trụ, Chủ tịch Hội Di sản Văn hóa Việt Nam; 

- TS. Lê Thị Minh Lý, Phó Chủ tịch Di sản Văn hóa Việt Nam; 

- NSND. Trần Quốc Chiêm, Chủ tịch Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Hà 

Nội; 

- TS. Nguyễn Thị Dơn, Phó Chủ tịch Hội Di sản văn hóa Thăng Long - Hà Nội; 

- Bà Phạm Thị Tuyết - Nghệ nhân nhân dân; 

- TS. Phạm Thị Lan Anh, Trưởng phòng Quản lý Di sản văn hóa, Sở Văn 

hóa và Thể thao; 

4. Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng  

- Bà Bùi Thị Hương Thủy, Phó Trưởng phòng Quản lý Di sản văn hóa, Sở 

Văn hóa và Thể thao - Tổ trưởng. 

- Ông Nguyễn Diên Thành, Trưởng phòng Nghiệp vụ 1, Ban Thi đua - 

Khen thưởng Thành phố - Tổ phó. 

- Bà Nguyễn Thị Dung, Chuyên viên phòng Quản lý Di sản văn hóa, Sở 

Văn hóa và Thể thao - Tổ viên. 

Điều 2. Hội đồng cấp Thành phố xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân 

dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư và 

Tổ thư ký giúp việc Hội đồng làm việc theo quy định tại Nghị định số 

93/2023/NĐ-CP ngày 25/12/2023 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu 

“Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật 

thể; Quyết định số 1690/QĐ-BVHTTDL ngày 24/6/2024 của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân 

dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư; 

hướng dẫn số 2806/BVHTTDL-TCCB ngày 04/7/2024 của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch hướng dẫn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ 

nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư; đề nghị Hội 

đồng Thi đua, Khen thưởng Thành phố xem xét, thông qua; trình Chủ tịch 



3 

 

 

UBND Thành phố và Hội đồng chuyên ngành Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

kết quả xét tặng. 

Hội đồng cấp Thành phố xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ 

nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư và Tổ thư ký 

giúp việc Hội đồng tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký. Chánh Văn phòng UBND 

Thành phố, Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao, Thủ trưởng các đơn vị liên quan, 

thành viên Hội đồng có tên tại Điều 1 và các đơn vị, cá nhân liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Các Phó Chủ tịch UBND TP: 

  Vũ Thu Hà, Lê Hồng Sơn; 

- Các Sở: VHTT, NV, TC; 

- Ban TĐ-KT Thành phố; 

- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyền,  

  KGVX, TH; 

- Lưu: VT, KGVX Dg.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Sỹ Thanh 

 

 


		2025-01-08T12:50:40+0700
	Đỗ Đình Hồng


		2025-01-08T14:17:31+0700


		2025-01-08T14:16:43+0700


		2025-01-08T14:16:43+0700


		2025-01-13T10:49:38+0700


		2025-01-13T13:48:54+0700


		2025-01-13T13:48:54+0700


		2025-01-13T13:48:54+0700


		2025-01-13T13:48:54+0700




